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Baggrund 
Ny Frederikshavn Kommune står overfor at skulle igangsætte en samlet 
landdistriktsindsats på tværs af de gamle kommunegrænser. Den nye 
kommune består af Skagen, Frederikshavn og Sæby kommuner.  
 
Landdistrikterne i den nye kommune står overfor en række væsentlige 
udfordringer, herunder bl.a. fastholdelse af borgere og lokale 
arbejdspladser. Kommunalreformen vil på sigt være med til at skærpe 
kravene til, at det enkelte lokalsamfund finder en holdbar plads i den nye 
storkommunes bosætningsmønster, pendlingsmønster m.v.  
 
De enkelte lokalsamfund står med forskellige kort på hånden, men en af 
de væsentligste ressourcer er de lokale aktørers evne til fortsat at skabe 
en lokal platform for bosætning, aktiviteter og udvikling. Ny Frederikshavn 
Kommune vil føre en aktiv landdistriktspolitik og har derfor nedsat et 
Distriktsudvalg, men udviklingen af det enkelte lokalsamfund beror i høj 
grad på de ressourcer, der kan mobiliseres lokalt. 
 
Lokale ressourcer omfatter i den sammenhæng borgere, ildsjæle, 
nøglepersoner, lokale foreninger, institutioner, virksomheder m.v. som kan 
bidrage i den lokale udvikling. En af de væsentlige udfordringer er at få 
knyttet forbindelse mellem de forskellige lokale ressourcer med henblik på 
at få skabt fælles udviklingsprojekter. En anden udfordring er at finde en 
form, der kan engagere nye kræfter, f.eks. ved at åbne op for en 
projektarbejdsform, der også giver mulighed for at engagere borgere, der 
ikke er involveret i foreningslivet.   
 
De enkelte lokalsamfund står med forskellige erfaringer og kompetencer 
med hensyn til at skabe lokal udvikling. Erfaringsudveksling mellem 
lokalsamfundene på tværs af de gamle kommunegrænser og 
sognegrænser vil ligeledes være med til at skabe en synergi i udvikling af 
landdistrikterne.  
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Formål for projektet 
Ny Frederikshavn Kommune ønsker at styrke landdistrikternes egne 
ressourcer til at møde fremtidens udfordringer og muligheder. Det sker ved 
at: 
 
• styrke frivillige lokale aktørers kompetencer til at skabe lokale netværk 

og udvikling – at blive effektive lokale udviklingsagenter 
• styrke de lokale deltagende lokalsamfund og deres muligheder for at 

skabe lokale tværgående udviklingsprojekter 
• fremme netværkene mellem lokalsamfundene i landdistrikterne  
• skabe overblik og bidrage til beslutningsgrundlaget for den videre 

landdistriktsindsats 
   
Deltagere i projektet 
Projektets primære deltagere er lokale borgere og ildsjæle fra 
lokalsamfund i Ny Frederikshavn Kommune, som skal uddannes til lokale 
udviklingsagenter.  
 
I alt forventes 1-2 deltager fra omkring 20-25 lokalsamfund, dvs. i alt 
mellem 30-40 deltagere. Deltagerne skal udvikles til at blive lokale 
proceskonsulenter, der kan være med til at igangsætte og forankre lokale 
udviklingsprocesser.    
 
De lokale udviklingsagenter vil selv sideløbende skulle afprøve metoder og 
værktøjer i lokalsamfundet og dermed involvere en række lokale aktører – 
gerne på tværs af de normale samarbejdsflader.   
 
Forløbet varetages primært af de tilknyttede konsulenter. Kommunale 
medarbejdere med berøring til landdistriktsudvikling vil deltage i det 
omfang, at det er hensigtsmæssigt.  
 
Endvidere vil det i samråd med de lokale udviklingsagenter overvejes, 
hvordan de løbende overvejelser og resultater kan anvendes i en dialog 
med det politiske niveau m.v. 
 
Projektets indhold og aktiviteter 
Der vil blive afholdt et udviklingsforløb for de lokale deltagere, som består 
af 2 dagsforløb, samt 3-4 korte forløb. Deltagerne er samlet i 
dagsforløbene, men opdeles i to til tre skiftende hold i de korte forløb. 
Dermed afholdes i alt omkring 8-9 korte forløb.  
 
Derudover afsættes midler til en overordnet opsamling af de erfaringer og 
resultater, der udspringer af forløbet. Opsamlingen sker som en konkret 
handlingsplan for lokalsamfundene. 
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I udviklingsforløbet sættes fokus på undervisning indenfor en række 
temaer, herunder bl.a.: 
  

• Den værdsættende samtale 
• Ressourcebaseret lokal udvikling 
• SWOT-analyser 
• Projekt- og procesledelse  
• Fundraising 
• Landdistrikterne situation og handlemuligheder 

 
Generelt vil undervisningsformen i høj grad være procesorienteret. Det 
indebærer bl.a. at deltagernes egne erfaringer løbende trækkes ind i 
undervisningen, og at der sker en effektiv vidensdeling mellem deltagerne.  
 
Blandt undervisningstemaerne er ressourcebaseret lokal udvikling. Det 
handler om at mobilisere skjulte ressourcer i et lokalområde med henblik 
at skabe en udvikling indefra. Her er der fokus på amerikanske erfaringer, 
der er gjort omkring lokal udvikling og som bl.a. er taget i anvendelse 
herhjemme i udsatte bydele (Asset Based Community Development eller 
ABCD-metoden).  
 
I den overordnede opsamling på forløbet bliver deltagernes erfaringer og 
resultater sammenfattes og analyseres. Det sker med henblik på at give 
feed-back til det administrative og politiske niveau m.h.t. hvilke kommunale 
strategier, der er hensigtsmæssige i det videre arbejde. Dette vil således 
kunne omfatte en samlet SWOT-analyse af landdistrikterne i Ny 
Frederikshavn Kommune baseret på de lokale analyser og kortlægninger.  
 
Ligeledes vil der i forløbet blive vurderet, hvordan erfaringerne bedst kan 
indgå i en løbende dialog med en bredere kreds af interessenter, herunder 
politikerne. Et af dagsforløbene vil således evt. kunne tage form af et 
fælles seminar for de lokale udviklingsagenter og relevante politikere.   
 
Projektets tidsplan 
Projektet igangsættes i foråret 2007 og afsluttes ved udgangen af 2007. 
Mulige deltagere til forløbet inviteres i løbet af vinteren/foråret 2007.  
 
Undervisningen igangsættes i foråret 2007. De to dagsforløb og de korte 
forløb fordeles over 6-8 måneder. Det forventes, at dagsforløbene ligger i 
starten og slutningen af projektet. 
 
Opsamling på forløbet sker løbende, men afrapporteres ved udgangen af 
projektet.  
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